АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.12.2020 № 1637
г. Кирово-Чепецк

Об утверждении программы профилактики нарушений в рамках
осуществления муниципального контроля в области торговой

деятельности на территории муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 2021 год

В соответствии с Федеральным  законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской

Федерации», Федеральным законом от 26.03.2008 № 294-ФЗ «О защите прав

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении

государственного  контроля  (надзора)  и  муниципального  контроля»,

Федеральным  законом  от  23.06.2016  №  182-ФЗ  «Об  основах  системы

профилактики правонарушений в Российской Федерации», постановлением

Правительства  Российской  Федерации  от  26.12.2018  №  1680  «Об

утверждении общих требований к организации и осуществлению органами

государственного  контроля  (надзора),  органами  муниципального  контроля

мероприятий  по  профилактике  нарушений  обязательных  требований,

требований, установленных муниципальными правовыми актами»,  Уставом

муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк»  Кировской  области,

администрация  муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк»

Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  Программу  профилактики  нарушений  в  рамках

осуществления муниципального контроля в области торговой деятельности

на  территории  муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк»

consultantplus://offline/ref=986D86703E8A0B61CD8B7E737AF22A3BD4C7A36CF26170F4ABB43975A02A03CF828526208A962B5502A5FCCF64D8K
consultantplus://offline/ref=986D86703E8A0B61CD8B607E6C9E7632D6CEFC67F4687FA0F3E93F22FF67DAK

Кировской  области  на  2021  год  (далее  –  программа  профилактики

нарушений). Прилагается.

2.  Отделу  организационного  обеспечения  администрации

муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк»  Кировской  области

(Колегова  И.В.)  обеспечить  официальное  опубликование  настоящего

постановления.

3.   Муниципальному  казенному  учреждению  «Центр  бюджетного

обслуживания» города Кирово-Чепецка Кировской области (Карманов Т.В.)

обеспечить  размещение  настоящего  постановления  на  официальном  сайте

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области.

4.      Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя главы администрации муниципального образования «Город

Кирово-Чепецк» Кировской области Т.П. Стародумову.

Глава администрации
муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк»
Кировской области                                                                  М.А. Шинкарёв

Шаклеина Ольга Анатольевна 8 (83361) 4-33-91

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк»
Кировской области
от  17.12.2020  №  1637

Программа профилактики нарушений
в рамках осуществления муниципального контроля в области торговой

деятельности на территории муниципального образования «Город
Кирово-Чепецк» Кировской области на 2021 год

1. Общие положения

1.1. Программа профилактики нарушений требований, установленных

федеральными  законами  и  принимаемыми  в  соответствии  с  ними  иными

нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными

нормативными правовыми требованиями субъектов Российской Федерации

(далее  –  обязательные  требования),  требований,  установленных

муниципальными правовыми актами в области торговой деятельности (далее

–  программа  профилактики  нарушений)  разработана  в  соответствии  со

статьей 8.2 Федерального закона от 26.03.2008 № 294-ФЗ «О защите прав

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении

государственного  контроля  (надзора)  и  муниципального  контроля»,  в

соответствии с Федеральным законом от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах

системы  профилактики  правонарушений  в  Российской  Федерации»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2018 № 1680

«Об  утверждении  общих  требований  к  организации  и  осуществлению

органами  государственного  контроля  (надзора),  органами  муниципального

контроля  мероприятий  по  профилактике  нарушений  обязательных

требований,  требований,  установленных  муниципальными  правовыми

актами».

1.1. Программа  профилактики  нарушений  определяет  цели,  задачи,

мероприятий,  направленные  на  профилактику  нарушений  обязательных

требований,  требований,  установленных  муниципальными  правовыми

актами в области торговой деятельности.

1.2. Программа  профилактики  нарушений  обязательных  требований,

требований, установленных муниципальными правовыми актами, в области

торговой  деятельности  осуществляются  отделом  экономики  и  развития

предпринимательства  администрации  муниципального  образования  «Город

Кирово-Чепецк»  Кировской  области,  наделенным  полномочиями  по

осуществлению муниципального контроля в области торговой деятельности,

в  соответствии  с  постановлением  администрации  муниципального

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 21.07.2017 № 753

«Об  утверждении  перечня  видов  муниципального  контроля,

осуществляемого  на  территории  муниципального  образования  «Город

Кирово-Чепецк» Кировской области».

2. Аналитическая часть программы профилактики нарушений

2.1. Муниципальный  контроль  в  области  торговой  деятельности

осуществляется  в  соответствии  с  постановлением  администрации

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от

27.11.2012 № 3161 «Об утверждении Порядка организации и осуществлении

муниципального контроля в области торговой деятельности на территории

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области»,

постановлением  администрации  муниципального  образования  «Город

Кирово-Чепецк» Кировской области от 29.12.2012 № 3687 «Об утверждении

административного регламента осуществления муниципального контроля в

области торговой деятельности на территории муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области».

2.2. Предметом  муниципального  контроля  в  области  торговой

деятельности  является  соблюдение  юридическими  лицами  и

индивидуальными  предпринимателями  обязательных  требований,

требований,  установленных  муниципальными  правовыми  актами,  в  том

числе:

1) соблюдение  юридическими  лицами  и  индивидуальными

предпринимателями требований по организации ярмарок и продажи товаров

на них;

2) соблюдение схемы размещения нестационарных торговых объектов

на территории муниципального образования;

3) соблюдение  юридическими  лицами  и  индивидуальными

предпринимателями  своевременного  оформления  документов  на

осуществление торговой деятельности  в  установленном законодательством

порядке;

4) выполнение  иных  требований,  установленных  федеральными

законами,  законами  Кировской  области  и  муниципальными  правовыми

актами муниципального образования;

5) соблюдение  Правил  благоустройства  территории  муниципального

образования  «Город  Кирово-Чепецк»  Кировской  области»,  утвержденных

решением  Кирово-Чепецкой  городской  Думы  от  25.07.2018  №  9/48,

юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями.

2.3. Подконтрольными  субъектами  при  проведении  муниципального

контроля  в  области  торговой  деятельности  являются  юридические  лица  и

индивидуальные предприниматели.

2.4. Обязательные  требования,  требования,  установленные

муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является

предметом  муниципального  контроля  в  области  торговой  деятельности,

утверждены  федеральными  законами,  нормативными  правовыми  актами,

законами Кировской области и муниципальными правовыми актами, в том

числе:

1) Федеральный  закон  от  28.12.2009  №  381-ФЗ  «Об  основах

государственного  регулирования  торговой  деятельности  в  Российской

Федерации»;

2) Постановление Правительства Кировской области от 06.06.2011 №

107/238  «Об  утверждении  Порядка  организации  ярмарок  на  территории

Кировской области и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг)

на них»;

3) Решение Кирово-Чепецкой городской Думы от 25.07.2018 № 9/48 «О

Правилах благоустройства территории муниципального образования «Город

Кирово-Чепецк» Кировской области»

4) Постановление администрации муниципального образования «Город

Кирово-Чепецк» Кировской области от 30.10.2020 № 1375 «Об утверждении

Схемы  размещения  нестационарных  торговых  объектов  на  территории

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на

2021-2027 годы».

5) Постановление администрации муниципального образования «Город

Кирово-Чепецк» Кировской области от 02.07.2012 № 1562 «Об утверждении

административного  регламента  предоставления  администрацией

муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк»  Кировской  области

муниципальной  услуги  по  выдаче  решения  на  проведение  ярмарки  на

территории  муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк»

Кировской области»;

6) Постановление администрации муниципального образования «Город

Кирово-Чепецк» Кировской области от 20.05.2020 № 496 «Об утверждении

Порядка организации ярмарок на территории муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области».

2.5. Мероприятия по контролю, а также мероприятия по профилактике

нарушений проводятся в соответствии с Федеральным законом от 26.03.2008

№  294-ФЗ  «О  защите  прав  юридических  лиц  и  индивидуальных

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора)

и  муниципального  контроля»  и  подзаконными  нормативными  правовыми

актами.

2.6. Целью  программы  по  профилактике  нарушений  является

выявление  и  устранение  причин и  условий,  способствующих совершению

правонарушений в области торговой деятельности.

2.7. Для достижения целей Программы определены следующие задачи:

1) проведение  анализа  выявляемых  в  результате  проведения

муниципального контроля, мероприятий по контролю без взаимодействия с

юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, нарушений

обязательных  требований,  требований,  установленных  муниципальными

правовыми актами;

2) выдача  предостережений  о  недопустимости  нарушения

обязательных  требований,  требований,  установленных  муниципальными

правовыми  актами  в  соответствии  с  постановлением  Правительства

Российской  Федерации  от  10.02.2017  №  166  «Об  утверждении  Правил

составления и направления предостережения о недопустимости нарушения

обязательных  требований  и  требований,  установленных  муниципальными

правовыми  актами,  подачи  юридическим  лицом,  индивидуальным

предпринимателем возражений на такое предостережение и их рассмотрения,

уведомления об исполнении такого предостережения»;

2) информирование  подконтрольных  субъектов  об  обязательных

требованиях,  требованиях,  установленных  муниципальными  правовыми

актами.

Плановые проверки в  2020 году  по осуществлению муниципального

контроля в области торговой деятельности на территории муниципального

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области не проводились на

основании  постановления  Правительства  РФ  от  03.04.2020  №  438  «Об

особенностях  осуществления  в  2020  году  государственного  контроля

(надзора),  муниципального  контроля  и  о  внесении  изменения  в  пункт  7

Правил  подготовки  органами  государственного  контроля  (надзора)  и

органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых

проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей».

Внеплановые проверки в 2020 году не осуществлялись.

Мероприятия  по профилактике нарушений в  2020  году  проводились

согласно  Плану  мероприятий  по  профилактике  нарушений  обязательных

требований  при  осуществлении  муниципального  контроля  в  области

торговой деятельности на территории муниципального образования «Город

Кирово-Чепецк»  Кировской  области,  утвержденному  постановлением

администрации  муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк»

Кировской области от 11.12.2019 № 1843.

3. План мероприятий по профилактике нарушений на 2021 год

№
п/п

Профилактическое мероприятие Срок
(периодичность)

проведения

Ответственное
структурное

подразделение
1. Размещение на официальном сайте

администрации  муниципального
образования  «Город  Кирово-
Чепецк» Кировской области в сети
«Интернет»
(http://www.k4gorod.ru/city/kontrol/2
524/)  перечня  нормативных
правовых актов или их отдельных
частей,  содержащих  обязательные
требования,  требования,
установленные  муниципальными
правовыми  актами,  оценка
соблюдения  которых  является
предметом  муниципального
контроля  в  области  торговой
деятельности,  а  также  текстов
соответствующих  нормативных
правовых актов

По мере
необходимости

Отдел экономики и
развития
предпринимательст
ва администрации
муниципального
образования «Город
Кирово-Чепецк»
Кировской области

2. Информирование  юридических
лиц,  индивидуальных
предпринимателей  по  вопросам
соблюдения  обязательных
требований,  требований
установленных  муниципальными
правовыми  актами,  в  том  числе
посредством  разработки  и
опубликования  по  соблюдению
обязательных  требований,

По мере
необходимости

Отдел экономики и
развития
предпринимательст
ва администрации
муниципального
образования «Город
Кирово-Чепецк»
Кировской области

http://www.k4gorod.ru/city/kontrol/2524/
http://www.k4gorod.ru/city/kontrol/2524/

требований  установленных
муниципальными  правовыми
актами,  проведения  семинаров  и
конференций,  разъяснительной
работы  в  средствах  массовой
информации и иными способами

3. Обобщение  практики
осуществления  муниципального
контроля  в  области  торговой
деятельности  и  размещение  на
официальном сайте администрации
муниципального  образования
«Город Кирово-Чепецк» Кировской
области  в  сети  «Интернет»
(http://www.k4gorod.ru/city/kontrol/2
775/)
соответствующего  обобщения,  в
том  числе  с  указанием  часто
встречающихся случаев нарушений
обязательных  требований,
требований,  установленных
муниципальными  правовыми
актами,  с  рекомендациями  в
отношении  мер,  которые  должны
приниматься  юридическими
лицами  и  индивидуальными
предпринимателями  в  целях
недопущения таких нарушений.

Не позднее
01.02.2022

Отдел экономики и
развития
предпринимательст
ва администрации
муниципального
образования «Город
Кирово-Чепецк»
Кировской области

4. Выдача  предостережений  о
недопустимости  нарушения
обязательных  требований,
требований,  установленных
муниципальными  правовыми
актами

По мере
выявления
нарушений
обязательных
требований,
требований,
установленных
муниципальным
и правовыми
актами

Отдел экономики и
развития
предпринимательст
ва администрации
муниципального
образования «Город
Кирово-Чепецк»
Кировской области

4. Проект плана мероприятий по профилактике нарушений
на 2022-2023 годы

№
п/п

Профилактическое мероприятие Срок
(периодичность)

проведения

Ответственное
структурное

подразделение

http://www.k4gorod.ru/city/kontrol/2775/
http://www.k4gorod.ru/city/kontrol/2775/

1. Размещение на официальном сайте
администрации  муниципального
образования  «Город  Кирово-
Чепецк» Кировской области в сети
«Интернет»
(http://www.k4gorod.ru/city/kontrol/2
524/)  перечня  нормативных
правовых актов или их отдельных
частей,  содержащих  обязательные
требования,  требования,
установленные  муниципальными
правовыми  актами,  оценка
соблюдения  которых  является
предметом  муниципального
контроля  в  области  торговой
деятельности,  а  также  текстов
соответствующих  нормативных
правовых актов

По мере
необходимости

Отдел экономики и
развития
предпринимательст
ва администрации
муниципального
образования «Город
Кирово-Чепецк»
Кировской области

2. Информирование  юридических
лиц,  индивидуальных
предпринимателей  по  вопросам
соблюдения  обязательных
требований,  требований
установленных  муниципальными
правовыми  актами,  в  том  числе
посредством  разработки  и
опубликования  по  соблюдению
обязательных  требований,
требований  установленных
муниципальными  правовыми
актами,  проведения  семинаров  и
конференций,  разъяснительной
работы  в  средствах  массовой
информации и иными способами.

По мере
необходимости

Отдел экономики и
развития
предпринимательст
ва администрации
муниципального
образования «Город
Кирово-Чепецк»
Кировской области

3. Обобщение  практики
осуществления  муниципального
контроля  в  области  торговой
деятельности  и  размещение  на
официальном сайте администрации
муниципального  образования
«Город Кирово-Чепецк» Кировской
области  в  сети  «Интернет»
(http://www.k4gorod.ru/city/kontrol/2
775/)
соответствующего  обобщения,  в

Не позднее
01.02.2023 и
01.02.2024
соответственно

Отдел экономики и
развития
предпринимательст
ва администрации
муниципального
образования «Город
Кирово-Чепецк»
Кировской области

http://www.k4gorod.ru/city/kontrol/2775/
http://www.k4gorod.ru/city/kontrol/2775/
http://www.k4gorod.ru/city/kontrol/2524/
http://www.k4gorod.ru/city/kontrol/2524/

том  числе  с  указанием  часто
встречающихся случаев нарушений
обязательных  требований,
требований,  установленных
муниципальными  правовыми
актами,  с  рекомендациями  в
отношении  мер,  которые  должны
приниматься  юридическими
лицами  и  индивидуальными
предпринимателями  в  целях
недопущения таких нарушений.

4. Выдача  предостережений  о
недопустимости  нарушения
обязательных  требований,
требований,  установленных
муниципальными  правовыми
актами

По мере
выявления
нарушений
обязательных
требований,
требований,
установленных
муниципальным
и правовыми
актами

Отдел  экономики  и
развития
предпринимательст
ва  администрации
муниципального
образования  «Город
Кирово-Чепецк»
Кировской области

5. Отчетные показатели программы профилактики нарушений
на 2021 год

1. Снижение  доли  подконтрольных  субъектов  (юридических  лиц  и

индивидуальных предпринимателей), допустивших нарушения.

2. Увеличение  доли  субъектов  (юридических  лиц  и  индивидуальных

предпринимателей),  устранивших  нарушения,  выявленные  в  результате

проведения контрольно-надзорных мероприятий.

3. Увеличение  доли  выданных  предостережений  о  недопустимости

нарушения обязательных требований к общему количеству проверок.

6. Проект отчетных показателей по профилактике нарушений
на 2022-2023 годы

Методика  оценки  эффективности  Программы  на  2022-2023  годы

проводится по итогам работы за каждый отчетный год, путем следующего

расчета:

1.Снижение  доли  подконтрольных  субъектов  (юридических  лиц  и

индивидуальных  предпринимателей),  допустивших  нарушения.  Показатель

рассчитывается  как  отношение  количества  подконтрольных  субъектов,

допустивших нарушения в отчетном году, к уровню предыдущего года.

2.Увеличение  доли  субъектов  (юридических  лиц  и  индивидуальных

предпринимателей),  устранивших  нарушения,  выявленные  в  результате

проведения контрольно-надзорных мероприятий. Показатель рассчитывается

как  отношение  количества  подконтрольных  субъектов,  устранивших

нарушения в отчетном году, к уровню предыдущего года.

3.Увеличение  доли  выданных  предостережений  о  недопустимости

нарушения  обязательных  требований  к  общему  количеству  проверок.

Показатель  рассчитывается  как  отношение  количества  выданных

предостережений в отчетном году к общему количеству проверок и к уровню

предыдущего года.

_____________________